importância estratégica que o trabalho apresentar, no sentido de potenciar a 

atividade do Farmacêutico Hospitalar, na Farmácia Clínica. 

10. Os trabalhos apresentados devem ser obrigatoriamente originais e inéditos. 

Artigo 6º (Prémio) 

1. O Prémio “Prof. Doutor Aluísio Marques Leal” tem o valor monetário de 

€2.500,00 (dois mil e quinhentos euros), que será entregue ao trabalho 

premiado, em Cerimónia Pública, em data a designar pela Direção da Associação 

Portuguesa de Farmacêuticos Hospitalares. 

2. Caso o prémio seja atribuído a dois trabalhos ex aequo o valor monetário será 

de €1.250,00 (mil duzentos e cinquenta euros), entregue a cada um dos 

trabalhos premiados. 

3. Poderá ser atribuída uma menção honrosa, premiada com o valor monetário de 

€500,00 (quinhentos euros). 

Artigo 7º (Atribuição do Prémio) 

1. A atribuição do Prémio ao vencedor, ou grupo de vencedores, ocorrerá no ano